
Verordening Aanwijzen interferentiegebied gesloten bodemenergiesystemen 

Haarlemmermeer 

De raad van de gemeente Haarlemmermeer; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 december 2021 (2021.0002896); 

Gelet op de artikelen 121 en 147 van Gemeentewet, artikel 18 lid 3 van de Wet bodembescherming en 

artikel 2.2b van het besluit omgevingsrecht; 

  

Overwegende dat: 

  

- bij gemeentelijke verordening een interferentiegebied kan worden aangewezen ter voorkoming 

van interferentie tussen gesloten en open bodemenergiesystemen onderling of anderszins ter 

bevordering van een doelmatig gebruik van bodemenergie; 

- dit tot gevolg heeft dat voor het installeren van een gesloten bodemenergiesysteem een omge- 

vingsvergunning verplicht wordt; 

- het nodig is dat negatieve interferentie wordt voorkomen en dat daarom een vergunningplicht 

voor een gesloten bodemenergiesysteem dat is gelegen binnen een interferentiegebied wenselijk 

is; 

- het wenselijk is nadere voorschriften te bepalen om interferentie tussen bodemenergiesystemen 

te voorkomen en om het meest doelmatige gebruik van bodemenergiesystemen te bevorderen; 

BESLUIT 

  

- vast te stellen de Verordening Aanwijzen interferentiegebied gesloten bodemenergiesystemen 

Haarlemmermeer 

Artikel 1 Begrippen 
Deze verordening verstaat onder: 

  

a. gesloten bodemenergiesysteem: installatie waarmee, zonder grondwater te onttrekken en na 

gebruik in de bodem terug te brengen, gebruik wordt gemaakt van de bodem voor de levering 

van warmte of koude ten behoeve van de verwarming of koeling van ruimten in bouwwerken of 

processen die verband houden met de activiteiten in deze bouwwerken, door middel van een 

gesloten circuit van leidingen, met inbegrip van het bovengrondse deel van de installatie; 

b. open bodemenergiesysteem: installatie waarmee van de bodem gebruik wordt gemaakt voor de 

levering van warmte of koude ten behoeve van de verwarming of koeling van ruimten in bouw- 

werken of processen die verband houden met de activiteiten in deze bouwwerken, door grondwater 

te onttrekken en na gebruik in de bodem terug te brengen, met inbegrip van het bovengrondse 

deel van de installatie; 

c. interferentiegebied: een of meerdere gebieden binnen de gemeente Haarlemmermeer waarin 

ordening van bodemenergiesystemen wenselijk is met het oog op het voorkomen van negatieve 

onderlinge beïnvloeding van meerdere bodemenergiesystemen of anderszins ter bevordering 

van het doelmatig gebruik van bodemenergie. 

Artikel 2 Aanwijzing interferentiegebieden 
Ter voorkoming van interferentie tussen gesloten (en tussen gesloten en open) bodemenergiesystemen 

onderling of anderszins ter bevordering van een doelmatig gebruik van bodemenergie, worden de ge- 

bieden conform de bij deze verordening behorende kaarten in de bijlagen aangewezen tot interferen- 

tiegebied in de zin van artikel 2.2b Besluit omgevingsrecht. 

Artikel 3 Aanleg gesloten bodemenergiesystemen binnen interferentiegebied 
1. Het is verboden om zonder vergunning van het college van burgemeester en wethouders (een 

omgevingsvergunning beperkte milieutoets) een gesloten bodemenergiesysteem binnen een in- 

terferentiegebied aan te leggen. 

2. In aanvulling op artikel 5.13b van het Besluit omgevingsrecht weigert het college van burgemeester 

en wethouders de in lid 1 genoemde vergunning, als niet voldaan wordt aan de eisen zoals opge- 

nomen in het bodemenergieplan. 

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 

Nr. 38105 

GEMEENTEBLAD 31 januari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Haarlemmermeer 

Gemeenteblad 2022 nr. 38105 31 januari 2022 1 



Artikel 5 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening Aanwijzen interferentiegebied gesloten 

bodemenergiesystemen Haarlemmermeer’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van de gemeente Haarlemmermeer op 20 januari 

2022. 

de griffier, 

J. van der Rhee B.ha 

de voorzitter, 

M.H.F. Schuurmans-Wijdeven 

Gemeenteblad 2022 nr. 38105 31 januari 2022 2 



Bijlage 1 Interferentiegebied Hoofddorp Centrum en Interferentiegebied Schipholtradepark 

Gemeenteblad 2022 nr. 38105 31 januari 2022 3 



Gemeenteblad 2022 nr. 38105 31 januari 2022 4 


